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Atrapa kamery IR-2000 biała.

Cena brutto 39,52 zł

Cena netto 32,13 zł

Dostępność Brak na stanie

Numer katalogowy 00738422

Producent LTC

Opis produktu
PS Atrapa kamery IR-2000 biała.
Profesjonalna atrapa kamery, której nie sposób odróżnić od prawdziwej kamery monitoringu. Atrapa wyposażona została w
czerwoną diodę LED „nagrywania”, imitację diod IR oraz bardzo realistyczną atrapę obiektywu. Realizm tego urządzenia
powoduje, że ma się wrażenie kontaktu z profesjonalnym sprzętem monitoringu.

Wykonanie tego urządzenia cechuje się najwyższą jakością użytych materiałów, dbałością o szczegóły oraz starannością i
precyzją wykonania. Zainstalowana na wysokości 2 metrów, powoduje, że nie można odróżnić jej od prawdziwej kamery, a
migająca dioda LED nadaje realizmu i autentyczności funkcjonowania.

Rozmiar i estetyczne wykonanie sprawiają, iż kamera nadaje się doskonale jako atrapa kamery zewnętrznej, do zastosowania
zarówno w przemyśle, jak i dla prywatnych użytkowników w domu.

Regulowany uchwyt umożliwia dogodne ustawienie kąta kamery, aby nadać jej jeszcze większego realizmu.

Atrapa kamery do złudzenia przypomina prawdziwe, profesjonalne urządzenie do monitoringu. Przy standardowym montażu,
niesamowicie trudno odróżnić ją od prawdziwej kamery a migająca dioda oraz możliwość precyzyjnego ustawienia kąta,
gwarantują skuteczne odstraszenie i zniechęcenie każdego intruza.

Czym jest atrapa kamery i do czego służy?

Atrapy kamer to urządzenia prewencyjne, służące do odstraszenia i zniechęcenia intruzów i potencjalnych złodziei. Atrapy
kamer z wyglądu przypominają prawdziwe kamery, jednak nie pozwalają na generowanie i przesyłanie obrazu.

W miejscach, w których budowa systemu telewizji przemysłowej jest nieopłacalna, atrapy kamer są doskonałym rozwiązaniem
(z badań wynika, że sama obecność kamery jest w stanie skutecznie odstraszyć i zniechęcić złodzieja).

Największą skutecznością w działaniu cechują się atrapy kamer wyposażone w czerwoną diodę LED (dzięki diodzie atrapa jest
bardziej widoczna, zwłaszcza nocą, w piwnicach, garażach, magazynach, itp).

Atrapy kamer stanowią doskonały dodatek do istniejącego już systemu telewizji przemysłowej, stanowiąc doskonałe jego
uzupełnienie, a co za tym idzie znacznie zwiększają jego skuteczność działania.

Najwyższej jakości materiały oraz precyzja wykonania gwarantują długi, bezawaryjny okres eksploatacji urządzenia oraz duży
realizm, który przekłada się na skuteczność działania i satysfakcję użytkownika. Całości dopełnia atrakcyjna cena. Wszystkie
te zalety czynią z tego urządzenie produkt naprawdę wart uwagi i godny polecenia każdemu, nawet najbardziej
wymagającemu użytkownikowi.

Dioda LED Czerwona, migająca
Wodoodporna TAK
Kolor Biały
Zasilanie 2 x AA
Regulowany uchwyt TAK
Średnica 75 mm
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Długość całkowita 23 cm
Wysokość całkowita 21 cm
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